MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

COMISSÃO ELEITORAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE
COMUNICADO N° 01/2023

A Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre, designada pela Portaria nº 304/2023-GAB-POA, e
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Lei Federal nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no Decreto Presidencial nº 6.986, de 20 de outubro de 2009, nas Resoluções
do Conselho Superior (Consup) do IFRS nº 30 de 03 de agosto de 2023, nº 41 e nº 42, de 06 de
setembro de 2023, e no Edital n° 01/2023-CEC-REI, de processo de consulta de Reitor/a do IFRS
e Diretor/a Geral 2024-2028,

CONSIDERANDO

1. O COMUNICADO N° 12/2023 - GAB-POA, informando que devido ao alerta máximo (alerta
vermelho) para a região metropolitana de Porto Alegre, recebido às 10h48min de hoje, do
INMET, na tarde e noite do dia 26/09 as aulas serão suspensas e no dia 27/09, também, por
medida de precaução, e as atividades administrativas ocorrerão remotamente. Os dias letivos
serão recuperados em outra data.

2. A concordância por parte dos candidatos, na suspensão do debate no dia de hoje,
considerando as condições climáticas em Porto Alegre com emissão de alerta vermelho emitido
pela Defesa Civil do Estado.

3. Conforme previsto no Regulamento Eleitoral, a alteração do cronograma com a indicação de
nova data para a realização do debate entre candidatos ao cargo de diretor-geral do Campus
Porto Alegre é deliberada pela Comissão Eleitoral Central e informada à comunidade pela
Comissão Eleitoral Local.

COMUNICA

1. A SUSPENSÃO do debate entre os candidatos ao cargo de Diretor-geral que estava previsto
para o dia de hoje (26/9/23), às 19h, em razão das condições climáticas em Porto Alegre.

2. A nova data do debate entre candidatos para o cargo de Diretor Geral do Campus Porto
Alegre será dia 29 de setembro de 2023, sexta-feira, conforme acordado entre os candidatos e
deliberado pela Comissão Eleitoral Central.

Porto Alegre, 26 de setembro de 2023.

Liliane Madruga Prestes
Presidente da Comissão Eleitoral do Campus Porto Alegre

Portaria nº 304/2023- GAB-POA/IFRS

		2023-09-26T14:45:24-0300